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ABSTRAKT

Tématem této práce je „Testování odrazných systémů pro měření

vzdáleností.“ V rámci práce bylo vyrobeno odrazné zařízení z hliníkového

plechu a odrazné fólie. Toto zařízení bylo testováno s dalším odrazným přípravkem

fungujícím na stejném principu. Cílem práce bylo tato zařízení otestovat za různých

klimatických podmínek. Byly vyhodnoceny směrodatné odchylky měřených

hodnot a určeny součtové konstanty pro používané totální stanice a odrazná

zařízení. V závěru práce bylo navrženo využití těchto zařízení při geodetických

pracích v rámci pozemkových úprav.
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ABSTRACT

The theme of this thesis is a "Testing of reflective systems for distance

measuring." Within the work was created reflective device of aluminum sheet and

reflective foil. This device was tested with another reflective device that operates on

the same principle. The aim of this study was to test devices under different climatic

conditions. Standard deviations of the measured values and the values of additive

constants for each total station and reflective devices were evaluated. In conclusion,

it was suggested the use of these devices in geodetic work under land adjustment.
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1 ÚVOD

Elektronické dálkoměry v dnešní době patří mezi nejrozšířenější přístroje

sloužící k rychlému a přesnému měření délek. Integrované do totálních stanic mají

nezastupitelnou roli při výkonu nejrůznějších zeměměřických činností. Koncový bod

měřené délky je signalizován pomocí odrazných systémů, které mají retroreflexivní

schopnost. Umožňují tedy laserovému paprsku elektronického dálkoměru odrazit se

od odrazného systému v původní dráze, ovšem opačným směrem zpět

k dálkoměru. V praxi se dnes užívají odrazné hranoly a odrazné fólie. Maximální

měřená délka se v případě odrazných fólií u většiny v dnešní době používaných

totálních stanic pohybuje dle technické dokumentace výrobců mezi 150 až 200

metry. Existují i přístroje, které pracují s pasivním odrazem měřických vln od

nepohltivého cíle, takže na koncový bod není zapotřebí umisťovat odrazné systémy.

Tento způsob měření bez odrazného systému má však menší přesnost.

Odrazné systémy jsou finančně náročnou položkou v inventáři geodeta. V rámci

terénních měření mohou být tyto systémy neopatrnou manipulací poškozeny. Cílem

této práce bylo tedy vytvoření prototypu všesměrového odrazného zařízení z odrazné

fólie a testování jeho použitelnosti za různých klimatických podmínek. Při výrobě

prototypu bylo požadavkem dosáhnout co nejmenších nákladů na výrobu. Spolu

s vyrobeným odrazným zařízením bylo testováno jiné odrazné zařízení podobného

principu fungování, ovšem jiné konstrukce. Výsledkem práce je vyhodnocení

použitelnosti těchto zařízení za různých klimatických podmínek a návrh jejich

využití pro geodetické práce v rámci pozemkových úprav.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Elektronické měření délek

2.1.1 Elektronické dálkoměry

Elektronické dálkoměry jsou v dnešní době nejrozšířenější přístroje sloužící

k měření délek. Princip činnosti elektronických dálkoměrů je založen na měření času,

za který projde elektromagnetický signál určovanou délku s tam a nazpátek. Délka se

vypočte pomocí jednoduchého vztahu (2.1).

(2.1)

kde v je rychlost šíření vln podél jejich dráhy je tranzitní čas a ka je adiční

konstanta přístroje. [6]

K určení délek elektronickými dálkoměry se používá dvou pásem

elektromagnetických vln, světelných a rádiových. Pro přesné geodetické práce jsou

vhodné světelné vlny v rozsahu viditelného spektra a v oblasti infračerveného záření,

přibližně v intervalu vlnových délek od 0,2 μm do 10 μm (30 THz až 1500

THz) a ultrakrátké vlny v oblasti vlnových délek od 3 mm do 1 m (300 MHz až 100

GHz). [6]

Elektronické dálkoměry dělíme na dvě základní skupiny podle druhu vlnění,

které využívají: světelné (světelné vlnění) a radiové dálkoměry (radiové vlnění). Tyto

dva druhy vlnění se od sebe liší dosahem a přesností.

Dle dosahu lze elektronické dálkoměry dále dělit na: [1]

 Malé (do 5 km)

 Střední (5-15 km)

 Velké (nad 15 km)
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2.1.1.1 Rádiové dálkoměry

Dosah radiových dálkoměrů je až 100 km, poměrná chyba je ovšem větší

než u dálkoměrů světelných. Radiové dálkoměry lze použít i za zhoršených

atmosférických podmínek. Tyto dálkoměry se někdy také označují jako tellurometry.

Měřickou soupravu tvoří dva přístroje – hlavní (vysílací) stanice a protistanice

(funguje jako odrazné zařízení). Princip jejich činnosti je následující: na jednom

konci měřené délky se umístí vysílací stanice pracující s centimetrovými vlnami

amplitudově či frekvenčně modulovanými. Signál vyslaný z vysílací antény Av

dopadne na přijímací anténu Ap. Přijatý signál se vede do detektoru (demodulátoru),

kde se odstraní nosné vlnění. Demodulovaný signál se upraví ve formovači

signálu a po zesílení se vrací do generátoru, kde se moduluje a vysílá anténou Ap

zpět k hlavní stanici. Zde je přijat, ve směšovači se „sejde“ se signálem

vysílaným z hlavní stanice. Oba signály jsou v detektoru demodulovány a v měřícím

bloku fázově porovnány. Ze zjištěného fázového rozdílu (doměrku měřené délky) je

poté automaticky určena měřená vzdálenost. [1]

Obr. 1: Schéma rádiového fázového dálkoměru [1]

V posledních dvou desetiletích se běžné geodetické práce orientovaly

výhradně na světelné dálkoměry, s dosahem několika kilometrů, které mají vysokou

přesnost a spolehlivost určení délek. Pozemní rádiové dálkoměry se již nepoužívají
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vzhledem k jejich poněkud nižší přesnosti a nutnosti obsluhy na obou koncových

bodech. [6]

2.1.1.2 Světelné dálkoměry

Světelné (elektrooptické) dálkoměry jsou v geodézii rozhodující skupinou

přístrojů k měření délek v rozsahu od několika metrů do několika desítek kilometrů.

Vyznačují se vysokým stupněm přesnosti, rychlosti a automatizace měření. [6]

Současné světelné dálkoměry jsou již většinou vybaveny elektronickými

výpočetními systémy, které automaticky či poloautomaticky redukují šikmo měřené

vzdálenosti na vodorovné, vypočítávají výškové rozdíly, případně

provádějí i souřadnicové výpočty. K přístroji je možné také připojit registrační

zařízení, které měřené údaje registruje a usnadňuje jejich další automatizované

zpracování. [1]

V praxi se používají buď světelné dálkoměry s přímým měřením časového

intervalu, pracující v impulsovém provozu, anebo dálkoměry s nepřímým určením

časového intervalu pomocí měřených fázových rozdílů modulačních signálů. [6]

Obr. 2: Schéma světelného fázového dálkoměru [1]

12

Zdroje světla se z fyzikálního hlediska třídí podle způsobu, jakým je buzeno

svítící těleso. Rozeznávají se tři hlavní skupiny světelných zdrojů: teplotní,

výbojové a luminiscenční. U světelných dálkoměrů se používají jen některé druhy

světelných zdrojů. Jsou to projekční žárovky (wolframové), patřící do skupiny

teplotních zdrojů, výbojky rtuťové, argonzirkonové, xenonové atd., ze skupiny

výbojkových a lasery a luminiscenční diody, které náležejí k luminiscenčním

zdrojům. [6]

Koncový bod měřené délky je signalizován zacíleným odrazným hranolem

(koutovým odražečem). Počet hranolů je závislý na vzdálenosti a atmosférických

podmínkách. Pro maximální dosah se používají tzv. hnízda, tvořená větším počtem

hranolů ve společném nosiči. Existují i přístroje, které pracují s pasivním odrazem

měřických vln od nepohltivého cíle, takže na koncový bod není zapotřebí umisťovat

odrazné systémy. [11]

2.1.2 Opravy délek

Opravy délek určených elektrooptickými dálkoměry můžeme rozdělit na: [5]

 Opravy ze změny rychlosti šíření elektromagnetického signálu (fyzikální

korekce)

 Opravy ze zakřivení dráhy elektromagnetického signálu (matematická

korekce)

 Přístrojové opravy

Fyzikální korekce

Rychlost šíření elektromagnetických signálů je závislá na fyzikálních

vlastnostech vzduchu, tj. na jeho teplotě, tlaku a vlhkosti a na vlnové délce nosných

vln. [5]
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Při měření dálkoměrem se kromě vlastního měření provádí měření

meteorologických dat (teplota a tlak, při délkách větších než 5 km také vlhkost


[…]


OS3 pro všechny měřené vzdálenosti – měřeno s TS Topcon

5.3.4 Testování výškového měření

5.3.4.1 Totální stanice Leica

Díky své konstrukci není OS3 tak vhodný na výškové cílení jako OS2. Délky

byly spolehlivě zaznamenávány od zenitového úhlu Z = 150 gon. Z rozdílů délek

mezi použitím OS1 a OS3 poté nebyly nalezeny závislosti měnících se právě těchto

rozdílů na zenitovém úhlu Z viz Graf 20.

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

1 2 3 4

Sm
ěr

o
d

at
n

á
o

d
ch

yl
ka

p

rů
m

ěr
u

(
m

m
)

Pozice natočení odrazným systémem

2m

5m

10m

20m

30m

40m

50m

60m

70m

80m

90m

100m

20

25

30

35

40

45

1 2 3 4R
o

zd
íl

m
ez

i O
S1

a
O

S3

(m
m

)

Pozice natočení odrazným systémem

2m

5m

10m

20m

30m

40m

50m

60m

70m

80m

90m

100m

50

Graf 20: Rozdíl mezi délkou měřenou za použití OS1 a OS3 v závislosti na měnící se pozici natočení

OS3 pro měnící se zenitový úhel Z – měřeno s TS Leica

5.3.4.2 Totální stanice Topcon

Při použití TS Topcon byly dosaženy velmi podobné výsledky jako v případě

použití TS Leica. Ani zde nebyl následně potvrzen vliv jiných klimatických

podmínek či výskytu vodních kapek na těle odrazného systému na směrodatné

odchylky měření.

5.4 Součtové konstanty

Rozdíly délek naměřených TS Leica mezi vyrobeným a originálním odrazným

zařízením za všech pozic natočení odrazným zařízením a za všech klimatických

podmínek byly aritmeticky zprůměrovány, což vytvořilo hodnoty součtových

konstant použitelných pro OS2 a OS3. Pro OS1 byly použita hodnota 0, která je

udávaná výrobcem a byla ověřena v rámci předchozí bakalářské práce. Přehled

těchto hodnot je uveden v Tab. 4 a detailní výpočet součástí Přílohy 1.

20,0000

25,0000

30,0000

35,0000

40,0000

45,0000

1 2 3 4

R
o

zd
íl

m
ez

i O
S1

a
O

S3
(

m
m

)

Pozice natočení odrazným systémem

150

140

130

120

110

Z (gon)

51

Pro TS Topcon byl nejdříve spočítán rozdíl měřené délky na bodech PBPP

č. 1009 a č. 1008 mezi délkou měřenou právě TS Topcon a TS Leica. S TS Topcon

byla změřena tato délka vždy větší o průměrně 33,2 mm. Součtová konstanta pro

kombinaci TS Topcon a OS1 je tedy -33,2 mm. Dále byl použit postup

uveden v předchozím odstavci. Z tohoto výpočtu vychází Tab. 4.

Tab. 4: Hodnoty součtových konstant pro kombinace odrazných zařízení a totálních stanic

Pokud by v průběhu měřických prací byla nastavena vždy vypočtená hodnota

součtové konstanty a vezme-li v potaz rozdíly délek měřené mezi OS1 a OS2, OS2

dosahuje přesnosti měřených hodnot ±15 mm, což je na zařízení vyrobené v domácí

dílně poměrně slušná hodnota. V případě OS3 je tato přesnost dokonce ±12 mm.

Větší přesnosti je dosaženo menšími rozměry tohoto zařízení oproti OS2.

V praxi, zaměřím-li se na geodetické práce spojené s pozemkovými úpravami, je

velmi vhodné použití vyrobených odrazných zařízení za podmínek, kdy hrozí

poškození nákladných originálních hranolů a nevyskytují se vysoké nároky na

přesnost měření, vzhledem k přesnosti měření uváděné v přechozím

odstavci. V rámci zpracování pozemkových úprav lze vyrobená zařízení využít

například při podrobném zaměření polohopisu či výškopisu. Stále je ovšem třeba brát

v potaz maximální měřitelnou délku za použití odrazné fólie.

TS Leica TS Topcon

OS1 0 mm -33,2 mm

OS2 35,5 mm 0,4 mm

OS3 35,2 mm 1,4 mm
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit odrazné zařízení z odrazné fólie schopné

všesměrného cílení s důrazem na nízké náklady na výrobu a následné testování

tohoto zařízení za různých podmínek. Do testování bylo zahrnuto též

jiné v domácí dílně vyrobené odrazné zařízení stejného principu funkčnosti,

ovšem rozdílné konstrukce. Nejprve došlo k shromáždění teoretických znalostí

ohledně elektronických dálkoměrů a retroreflexe. Tyto znalosti byly

využity v dalším zpracování. Byl stanoven metodický postup zahrnující

měřické a výpočetní práce. Celkem do výpočtů vstupovalo 9960 naměřených

hodnot.

Testovaná odrazná zařízení se ukázala jako funkční za všech klimatických

podmínek. Tyto podmínky neměly na funkčnost zařízení vliv. Směrodatné

odchylky měření nebyly při testování nikdy překročeny. Použitá odrazná fólie

běžně používaná k označování kamionů dosáhla totožných výsledků jako

odrazná fólie prodávána pro geodetické účely, jejíž cena je ovšem čtyřikrát

vyšší. Vzhledem k nízkým nákladům na výrobu odrazných zařízení, které

konkrétně u zařízení vyrobeného pro účely této práce byly 200 Kč, je velmi

vhodné jejich použití za podmínek, kdy hrozí poškození nákladných originálních

hranolů a nevyskytují se vysoké nároky na přesnost měření. V rámci zpracování

pozemkových úprav lze vyrobená zařízení využít například při podrobném

zaměření polohopisu či výškopisu.
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