## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014
<b>Název práce:</b> Testování odrazných systémů pro měření vzdáleností
<b>Student:</b> Bc. Miroslav Šimek
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Bc. Martin Pavel
<b>Oponent:</b> Ing. Jaroslav Zámeš
<b>Pracoviště oponenta:</b> OSVČ – Resslerova 23A, České Budějovice, 370 04

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Porovnejte ceny testovaných odrazných zařízení a ceny originálních odrazných hranolů (jednosměrných, všesměrných).
2. Zhodnoťte použitelnost testovaných odrazných zařízení v závislosti na maximální použitelné vzdálenosti.
3. Porovnejte dosaženou přesnost měření na testovaná zařízení s mezní polohovou chybou požadovanou pro podrobné měření dle přílohy 13 vyhlášky č. 357/2013 Sb

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

12. 5. 2014

Podpis oponenta